REQUERIMENTO Nº     /2010.
(Do Senhor Osvaldo Reis)

Solicita sejam convidados o Senhor Presidente do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária (INCRA) e o Superintendente Regional do
INCRA do Estado do Tocantins a fim de prestarem
esclarecimentos sobre a baixa produção nas
agrovilas e a elevada ocorrência de práticas ilícitas..

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o
plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. Rolf Hackbarth (Presidente do INCRA) e o
Superintendente Regional do INCRA do Estado do Tocantins, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre a baixa produção nas agrovilas e a elevada
ocorrência de práticas ilícitas.

JUSTIFICAÇÃO

No Estado do Tocantins, as agrovilas instaladas com os
beneficiários da reforma agrária se mostram um completo fiasco. Além da
baixa produção, observa-se ainda a incidência de elevada evasão, o
comércio irregular das glebas recebidas e de práticas contrárias aos bons
costumes.

Entendemos que a melhor solução seria que cada assentado
permanecesse em seu local de origem, onde poderiam trabalhar sua gleba
de terra junto de sua família, cuidar da educação e da criação de seus filhos,
observado, naturalmente, a vocação do beneficiado para trabalhar a terra.
Junto aos seus lotes, em suas regiões de origem, o assentado pela reforma
agrária fixaria mais à terra,  elevaria o nível da produção, ao contrário do
sistema das agrovilas que apenas servem à evasão e às “negociatas” dos

lotes doados pelo Governo, visto que nelas menos de 20% realmente
produzem.

Há muitos casos nas agrovilas onde os possuidores de lotes
não são mais os beneficiários originais, sim, oportunistas que adquiriram
irregularmente os lotes, inclusive morando fora do Estado do Tocantins.

O INCRA precisa proceder urgente fiscalização nas
agrovilas instaladas no Tocantins e tomar as providências necessárias para
evitar as evasões e as “negociatas” das terras.

No lugar das agrovilas melhor seria construir escolas, postos
de saúde, armazéns, silos e fomentar a organização dos assentados em
cooperativas de produção.  Não tenho dúvidas que o INCRA assim agindo,
os índices de produtividade, educação e saúde reverteriam em melhor
qualidade de vida dos assentados e seus familiares.

 Nestes termos, espero o apoiamento de meus ilustres pares na
aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em     de  junho de 2010.

Deputado Osvaldo Reis